à celle-là, à cause de sa principale puissance; c'est-

à-dire que de tous les côtés les fidèles reçoivent la

tradition venue et conservée depuis les Apôtres. »

Saint Irénée fait ensuite l'énumération des Papes,

depuis saint Pierre jusqu'à saint Éleuthère
, qui

occupait alors le siège de Rome, et il poursuit :

« Par cet ordre et par cette succession ,
la tradi-

tion qui est dans l'Église depuis les Apôtres et la

prédication de la vérité parviennent jusqu'à nous;

et c'est la marque certaine que c'est la même foi
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vivificatrice qui depuis les Apôtres jusqu'à présent

s'est conservée avec la vérité
l

. »

Reprenons et pesons les paroles les plus impor-

tantes de ce texte célèbre.

Le saint évêque de Lyon place la vérité dans la

tradition des Apôtres, manifestée dans toutes les

Églises. Mais afin d'abréger cette recherche de la

vérité, il enseigne qu'il suffit, pour confondre l'er-

reur, de consulter la tradition et la foi annoncées aux

hommespar la succession de l'Église romaine. Il ajoute

qu'il est nécessaire que toutes les Églises et tous les

1 Traditionem itaque Apostolorum in toto mundo manifestatam,

in omni Ecclesia adest respicere omnibus qui vera velint videre.

Et habemus annumerare eos qui ab Apostolis instituti sunt episcopi

in Ecclesiis, et successores eorum u^sque ad nos, qui nihil taie do-

cuerunt, neque cognoverunt quale ab iis deliratur... Sed quoniam
valde longum est in hoc lali volumine omnium Ecclesiarum enume-

rare successiones, maximae, et antiquissimae ,
et omnibus cognitae,

a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Rorrae fundatae et

constiluiae Ecclesiae, eam quam habet ab Apostolis traditionem, et

annuntiatam hominibus fidem per successiones episcoporum perve-

nientes usque ad nos indicantes, eonfundimus omnes eos qui quoquo-

modo, vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per

caecitatem et malam sententiam
, praeter quam quod oportet colli-

gunt. Ad hanc enim Ecclesiam, propter potiorem (al. polentiorem)

principalitatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam
,
hoc est

eos qui sunt undique fidèles; in qua semper ab his qui sunt undi-

que conservata est ea quœ ab Apostolis est traditio. Fundantes igitur

et instruentes beati Apostoli Ecclesiam Lino episcopatum adminis-

trandse Ecclesiœ tradiderunt... Cum autem successisset Aniceto

Soter, nunc duodecimo loco episcopatum ab Apostolis habet Eleuthe-

rius. Hae ordinatione et successione, ea quse est ab Apostolis in